
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 39Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 2106/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243134.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Tucurui, no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação, para atender as ações da operação em 
cumprimento a Operação Verão 2016, programada pela DTO, no 
referido municipio.

Cargo CPF matricula

Sebastião 
Lúcio Rebelo 
de Oliveira

axt 088.059.972-34 3264360  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2108/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/225226.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Soure, no período 
de 15/07 à 13/08/2016, a fi m de realizar atendimento de 
retaguarda na área de veículos, em substituição a servidor da 
agência em gozo de férias.

Cargo CPF matricula
Caio Cezar 
da Costa 
Chaves

Assist. 
transito 116.545.892-68 57194004 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2111/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243631.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de auxiliar a equipe de fi sacalização de 
trânsito, durante a Operação Verão Seguro 2016, realizando 
atividades correlatas a sua área de atuação.

Cargo CPF matricula
Alessandra da 
Silva Azevedo

Assist. 
transito 826.988.052-34  80845421/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2112/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/243432.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 

Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 30/06 
à 13/07/2016, a fi m de auxiliar a equipe de fi sacalização de 
trânsito, durante a Operação Verão Seguro 2016, realizando 
atividades correlatas a sua área de atuação.

Cargo CPF matricula
Alessandra da 
Silva Azevedo

Assist. 
transito 826.988.052-34  80845421/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 984338

PORTARIA Nº 2149/2016-DAF/CGP,DE 20.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estadodo Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/254363.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Manaus-AM, no período de 23 à 24/06/2016, a fi m 
de acompanhar a Diretora Geral, em visita técnica ao Detran/AM 
para identifi car práticas e tecnologias que possam ser utilizadas 
no Estado do Pará.

Cargo CPF matricula
Valter 

Rodrigues de 
Aragão Júnior

Assist. 
transito 611.829.152-72 54190835 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 984341

PORTARIA Nº 2191/2016-DAF/CGP,DE 24.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/251268. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor  Charles da Silva Carvalho CPF nº 621.324.314-34, MAT 
57228793 /1, o cargo de Motorista, lotado na GTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS) para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento,no municipio de Mocajuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 01 à 04/07/2016.                          
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2192/2016-DAF/CGP,24.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/256509.  
 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Michel Sebastião de Sousa Cardoso CPF nº 943.574.472-

91, MAT 5920285  /1, o cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS) para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento,no municipio de Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 01 à 04/07/2016.                          
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2208/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/260894.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Joabes Martins Garcia CPF nº 690.040.643-20, MAT 
57201351 /1, o cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de Dom 
Eliseu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-50,00 (CINQUENTA REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento nos municipios de Dom Eliseu 
e Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-R$-50,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 04/07 à 02/08/2016.                          
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2218/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/259181.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Michel Sebastião de Sousa Cardoso CPF nº 943.574.472-
91, MAT 5920285  /1, o cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 100,00 (CEM REAIS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento no municipio de Igarapé Miri.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 08 à 11/07/2016.                         
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2219/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 


